
گروه فرهنگ و هنر - هر چند 
ســالن های تئاتر باز شده اما این بدان 
معنا نیســت که گروه های نمایشــی 
آمادگیِ رفتن روی صحنه را داشــته 
باشــند و اعتماد تماشاگران هم برای 
حضور در ســالن، جلب شده باشد. 
بــه همین دلیل ظاهــرا همچنان باید 
به ظرفیت هــای دیگری برای اجرای 
نمایش بیندیشــیم. اجرای نمایش در 
فضای باز یکی از همین ظرفیت هاست 
که پیش از این هم گروه های نمایشی، 

از آن بهره برده اند.
لیلی رشــیدی یکی از بازیگران 

حرفه ای تئاتر اســت که سال گذشته 
با بــازی در نمایش »در انتظار گودو« 
به کارگردانی امیررضا کوهســتانی، 
اجرای نمایش در فضای باز را تجربه 

کرد.
او کــه همچنــان از چنیــن 
تجربه هایی استقبال می کند، در گفتگو 
با ایسنا از ضرورت اجرای نمایش در 
فضاهایی خارج از ســالن های بسته 

سخن می گوید.
رشیدی در آغاز توضیح می دهد: 
هر چند سالن های تئاتر باز شده ولی 
شــاید اجرای تئاتر در داخل ســالن، 

موفقیت آمیز نباشد. زیرا همچنان این 
احتمال وجود دارد که تماشــاگران 
برای حضور در سالن دچار وحشت 
باشند و آثار نمایشی از نظر اقتصادی 

شکست بخورند.
او با اشــاره به اجــرای قطعات 
نمایشــی در فضای مجــازی ادامه 
می دهد: اجرا در فضای مجازی حس 
تئاتر را ندارد و بیشــتر از سر ناچاری 
اســت . بنابراین بهترین راه، اجرای 
تئاتر در فضای باز است زیرا هم حس 
زنــده بودن تئاتر را دارد و هم گروه و 
تماشاگر، با آرامش نسبی حضور پیدا 

می کنند و از بودن در یک مکان بســته 
هراس ندارند.

این بازیگر، تجربه اجرای نمایش 
»در انتظــار گــودو« در فضای باز باغ 
کتاب را که ســال گذشته انجام شد، 
بسیار موفقیت آمیز می داند و می گوید: 
هم برای ما به عنــوان بازیگران کار، 

تجربــه خوبــی بــود و هــم برای 
تماشاگران چون هیچ کدام مان ترس 
و وحشــت نداشــتیم بلکه احساس 

امنیت می کردیم.
رشــیدی در عیــن حــال از 
هزینه های بــالای اجرای نمایش در 
فضای باز هم سخن می گوید و اضافه 
می کند: چنین اجراهایی مستلزم کمک 
نهادهایی مانند مرکز هنرهای نمایشی، 

شــهرداری و دیگر ارگان هاست زیرا 
اجرا در فضای بــاز به معنای اجرای 
تئاتر خیابانی نیست بلکه مثل این است 
که در فضایی باز، سالن تئاتر بسازیم. 
بدیــن ترتیب لازم اســت جایگاهی 
درســت کنیم تا تماشاگران به راحتی 
بنشــینند و علاوه بر آن امکانات نور 

و صدا را هــم باید ایجاد کنیم و همه 
اینها هزینه هایی دارد که گروه اجرایی 

به تنهایی، نمی تواند آن را تامین کند.
ایــن بازیگر با بیان اینکه در چند 
ماه پیش رو شرایط آب و هوایی برای 
اجــرای تئاتر در فضای باز مســاعد 
است، اضافه می کند: در پنج شش ماه 
آینده که شــرایط آب و هوایی اجازه 
اجرای تئاتر در فضاهای باز را می دهد، 

خوب است نهادهای مرتبط به جای 
دســت دست کردن ، زمان را غنیمت 
بدانند و هر چه زودتر خودشان برای 
تجهیز یکســری از فضاهای باز وارد 
عمل شــوند و گروه های نمایشی را 

دعوت به کار کنند.
رشــیدی می افزایــد: در ایــن 

صورت می توانیم امیدوار باشــیم در 
چند ماه آینــده فعالیت های تئاتری 
از سر گرفته شــود و با توجه به آغاز 
واکسیناســیون، می توان امیدوار بود 
که شــاید از پاییز و زمستان، وضعیت 
بهتری داشته باشیم. او البته معتقد است 
اجــرای تئاتر در فضای باز نه تنها در 
دوران کرونا بلکه در زمان های دیگر 

هــم می تواند به عنوان یک امکان 

نمایشی مورد توجه قرار بگیرد.لیلی 
رشیدی در پاســخ به این پرسش که 
ایا باز هم تمایل دارد به عنوان بازیگر 
در اجراهای فضای باز حضور داشته 

باشد، می گوید: با کمال میل 

کار می کنم همچنانکه سال گذشته هم 
نمایش ما زمانی اجرا شد که سالن های 
تئاتــر باز بودند. با این حال اجرای ما 
هــم از نظر کیفی و هم از نظر جذب 

تماشاگر، اجرای موفقی بود.
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بررسی وضعیت پروژه محور ساحلی جنوب کیش

گروه فرهنگ و هنر - برای خرید 
کتاب اعم از ترجمه و تالیفی، در اولین 
قدم، از یک فرد سرشناس در این حوزه 

بخواهیم تا به ما کتاب معرفی کند.
صابر قدیمی طنــز پرداز و ترانه 
سرا، در مورد ملاک های خرید کتاب 
طنز اظهار کرد: ملاک هایی کلی برای 
خرید کتاب وجود دارد که شامل خرید 
کتاب های طنز هم می شــود. کتاب ها 
شــامل دو بخش کتاب های تالیفی و 
ترجمه هستند. برای خرید کتاب های 
تالیفی، ابتدا باید نویســنده یا شاعر را 
بشناسیم. از طریق جستجو در اینترنت 

می توان با نمونه  کار های افراد آشنا شد.
وی دربــاره کتاب های ترجمه 
بیان کرد: در این کتاب ها، باید مترجم 
ترجمه را به خوبی انجام داده که مفهوم 
موثر واقع شود؛ زیرا ترجمه بسیاری از 
کتاب ها با استفاده از دیکشنری یا گوگل 
ترنسلیت صورت می پذیرد؛ بنابراین 
معنی را به ذهن نمی رســاند و از میزان 
جذابیت می کاهد. بنابراین ما باید برای 
انتخاب نویســنده، شاعر و مترجم، به 

یک اجماع برسیم.

وی در رابطه با رویکرد های کلی 
انتخاب کتاب اشــاره کرد: برای خرید 
کتاب اعم از ترجمه و تالیفی، در اولین 
قــدم، از یک فرد سرشــناس در این 
حوزه، بخواهیم که کتاب معرفی کند. 
این رویکرد قطعا می تواند مشکلات 

خرید کتاب را به حداقل برساند.
وی با بیان اهمیت انتخاب ناشر 
افــزود: نکتــه دوم در خریــد کتاب، 
انتخاب ناشــر مناسب است. معمولا 
ناشــران حرفه ای توجه بیشــتری به 

ویراســتاری کتاب، انتخاب مترجم و 
کیفیت اثر داشته و هیئت نظارت دارند.
وی با اشاره به اهمیت تعداد چاپ 
کتاب افزود: تعداد چاپ الزاما به معنی 
خوب بودن کتاب نیست، اما می تواند 
یکــی از ملاک های تاثیرگذار باشــد. 
به هرحال کتاب هــای خیلی خوب، 
تجدید چاپ می شوند. اگر فرد مطلعی 
کتابی را معرفی کرد و آن کتاب به چاپ 
چندم رســیده می توان بر خوب بودن 

کتاب به جمع بندی برسیم.

وی با اشــاره به اهمیت برقراری 
ارتباط مخاطب با قلم مولف گفت: لازم 
است قبل از خرید کتاب، بخش هایی 
از کتاب را در اینترنت جســتجو کرده 
و بخوانیم. در صورتی که توانســتیم با 
قلم مولف ارتباط برقرار کنیم، آن کتاب 
را بخریم. معمولا در سایت های خرید 
کتاب، چند صفحه اول کتاب قرار داده 
شده است. می توان با خواندن مقدمه و 
فهرست کتاب، با فضای کلی آن آشنا 

شد.

وی با اشــاره به اهمیت توجه به 
منابع در کتاب های پژوهشــی اظهار 
کــرد: اگر کتاب بــه صورت تحقیقی 
یا پژوهشی اســت، منابع انتها کتاب، 
مدخــل خوبی بــرای انتخاب کتاب 
است. به عنوان مثال برای بررسی شعر 
طنز معاصــر، در انتها کتاب طرز طنز، 
بیش از صد عنوان کتاب، مقاله و پایان 
نامه به عنوان منابع آمده است. با توجه 
به علاقه و گرایــش مخاطب به طنز، 
میتوان از منابع کتاب اســتفاده کرد. هر 
کدام از این منابــع، پلی به یک دنیای 

جدید است.

گروه فرهنگ و هنر - نگاهی به 
آثار گذشــته و امسال صدا و سیما در 
ماه رمضــان از تنزل کیفی برنامه ها و 
سریال ها حکایت دارد. موازی با این 
اتفاق، آثار موســیقی متن سریال ها و 
تیتراژ آنها نیز دچار افت کیفی شــده 

است.
بی شــک تلویزیون هر کشور بر 
ارتقا و تنزل ســلایق مخاطبان تاثیری 
مســتقیم دارد. پخش آثار سینمایی، 
سریال ها و تولید و ارائه موسیقی یکی 
از امور اصلی و مرســوم این رسانه پر 
مخاطب است. تلویزیون ایران با عنوان 
رســمی صدا و سیما نیز طی دهه ها و 
ســال های قبل مسیر پر فراز و نشیبی 
را در زمینــه تولید آثار فاخر و جذب 
مخاطبــان پیموده کــه البته پرداختن 
به این ســیر سینیوســی مقصود این 

گزارش نیســت. آنچه در بخش هایی 
از  این گزارش به آن پرداخته می شود، 
موسیقی کشــور و تاثیر تلویزیون بر 

کیفیتِ کلیت آن است. 
واقعیت این است که تلویزیون 
جز مقاطــع و مواقع معدود، خدمتی 
به موســیقی نکرده و بیش از توجه به 
آن، با سانسورها، ندانم کاری ها و عدم 
بهره گیری از اهالی و اســاتید مطرح 
موسیقی، تیشه به ریشه آن زده است. 
در گذشته  مرکز موسیقی سازمان 
صدا و ســیما تاثیر بسیاری بر کیفیت 
موســیقی کشور داشت و دلیل اصلی 
این مثمرثمر بودن، حضور علی معلم 
دامغانی )شاعر و ترانه سرا( و فریدون 

شــهبازیان )نوازنده و آهنگساز( در 
راس این بخش از رسانه ملی بود. 

مرکز موســیقی صدا و سیما در 
گذشته ای نه چندان دور )اواخر دهه 
شصت و دهه هفتاد و سال های ابتدایی 
دهه هشتاد( برای انتخاب خواننده ها 
با توجه به ایــن موضوع که آن ها در 
آینده ای نزدیک به یکی از چهره های 
مطرح کشــور بدل می شوند، آزمونی 
چند مرحله ای و دشوار برگزار می کرد 
و بــه این ترتیب بــود که خوانندگان 
مســتعدتر به جامعه هنــری معرفی 
می شدند. این نوع انتخاب ها در فاصله 
زمانی چند ساله، رویه ای مرسوم بود و 
هرچه گذشت )با تغییر روسا و مدیران 

تلویزیون( به اتفاقی بعیدتر تبدیل شد. 
اهمیت تیتراژ آثار داستانی 

و غیر داستانی در تلویزیون
یکــی دیگر از عوامــل مهم در 
انتخــاب و مــورد توجه قــرار دادن 
خوانندگان در میان مخاطبان موسیقی، 
خوانش تیتراژهای فیلم ها، سریال ها 
و دیگر برنامه های تلویزیونی اســت. 
همکاری خواننــدگان )اغلب پاپ( 
بــا تهیه کننــدگان و کارگردان های 
تلویزیونــی تا چند ســال قبل اتفاق 
خوبی محسوب می شد، چرا که در آن 
سال ها بسیاری از خوانندگان امروزی 
با خواندن تیتراژ برنامه های مناسبتی 
و غیر مناســبتی رســمیت می یافتند 

و به جامعه هنری معرفی می شــدند. 
ایــن رویه رقابــت تنگاتنگی را میان 
خوانندگان ایجاد کرده بود. حال چند 
سالی است که این رقابت ها نسبت به 
قبل از تب و تاب افتاده اســت که البته 

دلایل مختلف دارد. 
اهمیت ماه رمضان و تولید 

آثار پرمخاطب
در میــان انواع آثار داســتانی و 
غیر داستانی تلویزیونی، سریال های 
مناســبتی برای دیده و شــنیده شدن 
بیشــتر گزینه های بهتری بودند و این 
اهمیت را می توان در آثار موســیقایی 
به جا مانده از ســریال ها و فیلم های 

سال های گذشته مشاهده کرد. 

همه اینها در حالی اســت که ماه 
رمضان در همه ادوار برای تلویزیون 
و شــبکه های مختلــف آن به لحاظ 
تعداد مخاطب و کیفیت آثار، مقطعی 
اســتراتژیک و مهم بوده و هست. اما 
در کمــال تعجب می بینیــم کیفیت 
ســریال های ماه رمضان )که حال در 
نوع خود به ژانری وطنی تبدیل شده!( 
هرچه گذشته پایین تر آمده و در مقابل 
از تعداد مخاطبان آن ها نیز کاسته شد. 
ناگفته پیداست فیلم ها، سریال ها 
و البته دیگــر برنامه های تلویزیونی 
)تاک شــوها و حتــی میزگردهــا و 
مناظره هــا( اعتبار خــود را از وجود 
بخش هــای مختلفی )اعم از طراحی 
صحنــه، طراحی لباس و موســیقی( 
کســب می کننــد و طی ایــن رویه 
زنجیروار اســت که افت کیفی اثر بر 

تنزل کیفی دیگر بخش های مهم، تاثیر 
مستقیم می گذارد. 

دلیل افــت آثــار دیداری 
و شــنیداری رمضان امســال 

چیست؟ 
باید گفت، شــاخص مشخص 
ارزیابی ســریال ها و آثار موسیقایی 
رمضان ۱۴۰۰، مقایســه آن ها با آثار 
تولید شــده در ســال ها و دهه های 
گذشــته است. واضح و مبرهن است 
که سریال های ماه رمضان دو سه سال 
اخیر تلویزیون به کیفیت آثار سال های 
قبل نیستند. در دورانی نه چندان دور 
کارگردان های مطرحی برای تلویزیون 
و ماه رمضان ســریال می ساختند که 
حال نامی از آن ها در تلویزیون نیست. 
به جز عوامل تولید بازیگران نیز نقش 
مهمی در بالا بردن کیفیت آثار دارند و 

در این بخش نیز دچار تنزل شده ایم. 
متاسفانه چند سالی است تلویزیون و 
شبکه های آن بهره گیری از بازیگران 
تــازه کار و گمنــام را بــر بازیگران 
محبوب و مطــرح ترجیح می دهد و 
در نهایت برای سریال های مناسبتی و 
پر مخاطب از دو یا سه بازیگر مطرح 
دعوت به عمل می آورد. بی شک این 
تنزل در انتخاب ها که خروجی آن آثار 
بی کیفیت یا در حد متوســط به پایین 
اســت بر کیفیت موســیقی و قطعه 
ابتدایی و پایانی آثار داســتانی و غیر 

داستانی ماه رمضان تاثیر می گذارد. 
موســیقی تیتراژ نیــز که بخش 
اصلی و پــر مخاطب آثار تلویزیونی 
اســت نیز در راستای تنزل کیفی آثار 
)طی چند سال اخیر( دچار افت شده 

است.

راههایخریدبهترینکتابها

راهکارلیلیرشیدیبرایپیشگیریازیکوحشتزدگی؛

اجرای نمایش در فضای باز
لیلی رشیدی معتقد است اجرای نمایش در فضای باز راهکار خوبی برای از سرگیری فعالیت های نمایشی است 

چون در این شیوه تماشاگر و بازیگر هیچ یک، دچار ترس و وحشت نمی شوند.

تنزلموسیقیومحتوایسریالهایمناسبتیدرتلویزیون؛

جایخالی»کارنهمایونفر«،»فردینخلعتبری«ودیگرآهنگسازانمطرح

در پنــج شــش ماه آینــده کــه شــرایط آب و هوایی اجــازه اجــرای تئاتر در 
فضاهــای بــاز را می دهــد، خوب اســت نهادهای مرتبط به جای دســت دســت 
کــردن ، زمــان را غنیمت بدانند و هر چه زودتر خودشــان برای تجهیز یکســری 
از فضاهــای بــاز وارد عمل شــوند و گروه های نمایشــی را دعوت بــه کار کنند.
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